



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30062026-273958
CG-DL-E-30062026-273958

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3383]

नई दिल्ली, मंगलवार, जून 30, 2026/ आषाढ 9, 1948

No. 3383]

NEW DELHI, TUESDAY, JUNE 30, 2026/ ASHADHA 9, 1948

ग्रामीण विकास मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 जून, 2026

का.आ. 3518 (अ).— केन्द्रीय सरकार, विकसित भारत - रोजगार और आजीविका के लिए गारंटी मिशन (ग्रामीण): वीवी-जी राम जी (विकसित भारत - जी राम जी) अधिनियम, 2025 (2025 का 36) की धारा 10 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और भारत सरकार के ग्रामीण विकास मंत्रालय की अधिसूचना संख्यांक का.आ. 463 (अ), तारीख 26 फरवरी, 2013 को उन बातों के सिवाय अधिक्रांत करते हुए जिन्हें ऐसे अधिक्रमण से पूर्व किया गया है या करने का लोप किया गया है, उक्त अधिनियम के प्रयोजनों के लिए, नीचे दी गई अनुसूची के स्तम्भ (3) में उक्त अधिनियम की धारा 3 के अधीन अधिसूचित स्कीम के अधीन उपबंधित अकुशल हस्त कार्य के लिए लागू मजदूरी दर को, उसके स्तम्भ (2) में विनिर्दिष्ट राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के संबंध में 1 जुलाई, 2026 से विनिर्दिष्ट करती है।

अनुसूची
अकुशल हस्त कर्मकारों के लिए राज्य-वार मजदूरी दर
(रु. प्रति दिन)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम		प्रतिदिन मजदूरी दर रुपयों में
(1)	(2)		(3)
1.	आंध्र प्रदेश		312.00 रु.
2.	अरुणाचल प्रदेश		300.00 रु.
3.	असम		300.00 रु.
4.	बिहार		300.00 रु.
5.	छत्तीसगढ़		300.00 रु.
6.	गोवा		406.00 रु.
7.	गुजरात		300.00 रु.
8.	हरियाणा		409.00 रु.
9.	हिमाचल प्रदेश	गैर-अनुसूचित क्षेत्र	300.00 रु.
		अनुसूचित क्षेत्र	375.00 रु.
10.	जम्मू - कश्मीर		300.00 रु.
11.	लद्दाख		300.00 रु.
12.	झारखंड		300.00 रु.
13.	कर्नाटक		382.00 रु.
14.	केरल		401.00 रु.
15.	मध्य प्रदेश		300.00 रु.
16.	महाराष्ट्र		317.00 रु.
17.	मणिपुर		300.00 रु.
18.	मेघालय		300.00 रु.
19.	मिजोरम		300.00 रु.
20.	नागालैंड		300.00 रु.
21.	ओडिशा		300.00 रु.
22.	पंजाब		360.00 रु.

23.	राजस्थान		300.00 रु.
24.	सिक्किम		300.00 रु.
	सिक्किम (3 ग्राम पंचायतें जिनका नाम ज्ञानथांग, लाचुंग और लाचेन)		450.00 रु.
25.	तमिलनाडु		345.00 रु.
26.	तेलंगाना		308.00 रु.
27.	त्रिपुरा		300.00 रु.
28.	उत्तर प्रदेश		300.00 रु.
29.	उत्तराखंड		300.00 रु.
30.	पश्चिम बंगाल		300.00 रु.
31.	अंदमान और निकोबार	अंदमान जिला	348.00 रु.
		निकोबार जिला	367.00 रु.
32.	दादरा और नागर हवेली तथा दमण और दीव		340.00 रु.
33.	लक्षद्वीप		348.00 रु.
34.	पुदुचेरी		347.00 रु.

2. यह अधिसूचना 01 जुलाई, 2026 को प्रवृत्त होगी।

[फा. सं. जे-11060/16/2026-आरई-III]

रोहिणी रा भाजीभाकरे, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th June, 2026

S.O. 3518(E).— In exercise of the powers conferred by section 10 of the Viksit Bharat - Guarantee for Rozgar and Ajeevika Mission (Gramin): VB-G RAM G (विकसित भारत – जी राम जी) Act, 2025 (36 of 2025) and in supersession of the notification of the Government of India in the Ministry of Rural Development number S.O. 463(E), dated the 26th February, 2013, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-Section (ii), dated the 26th February, 2013, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the Central Government hereby specifies, for the purposes of the said Act, the wage rate applicable to the unskilled manual work provided under the Scheme notified under section 3 of the said Act in column(3) of the Schedule below, in respect of the States and Union territories specified in column (2) thereof, with effect from the 1st day of July, 2026.

SCHEDULE
State-wise wage rate for unskilled manual workers
(Rupees per day)

Sl. No.	Name of State/ Union territory	Wage rate in rupees per day
(1)	(2)	(3)
1.	Andhra Pradesh	Rs. 312.00
2.	Arunachal Pradesh	Rs. 300.00
3.	Assam	Rs. 300.00
4.	Bihar	Rs. 300.00
5.	Chhattisgarh	Rs. 300.00
6.	Goa	Rs. 406.00
7.	Gujarat	Rs. 300.00
8.	Haryana	Rs. 409.00
9.	Himachal Pradesh	Non-scheduled areas Rs. 300.00
		Scheduled areas Rs. 375.00
10.	Jammu and Kashmir	Rs. 300.00
11.	Ladakh	Rs. 300.00
12.	Jharkhand	Rs. 300.00
13.	Karnataka	Rs. 382.00
14.	Kerala	Rs. 401.00
15.	Madhya Pradesh	Rs. 300.00
16.	Maharashtra	Rs. 317.00
17.	Manipur	Rs. 300.00
18.	Meghalaya	Rs. 300.00
19.	Mizoram	Rs. 300.00
20.	Nagaland	Rs. 300.00
21.	Odisha	Rs. 300.00
22.	Punjab	Rs. 360.00
23.	Rajasthan	Rs. 300.00

24.	Sikkim		Rs. 300.00
	Sikkim(3 Gram Panchayats named Gnathang, Lachung and Lachen)		Rs. 450.00
25.	Tamil Nadu		Rs. 345.00
26.	Telangana		Rs. 308.00
27.	Tripura		Rs. 300.00
28.	Uttar Pradesh		Rs. 300.00
29.	Uttarakhand		Rs. 300.00
30.	West Bengal		Rs. 300.00
31.	Andaman and Nicobar	Andaman District	Rs. 348.00
		Nicobar District	Rs. 367.00
32.	Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu		Rs. 340.00
33.	Lakshadweep		Rs. 348.00
34.	Puducherry		Rs. 347.00

2. This notification shall come into force on the 1st day of July, 2026.

[F. No. J-11060/16/2026-RE-III]

ROHINI R BHAJIBHAKARE, Jt. Secy.